

## **EDITAL**

Doutora Maria de Fátima Calça Amante, Professora Catedrática do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa, Presidente do Júri das provas de Doutoramento no ramo de Políticas de Desenvolvimento de Recursos Humanos, da Mestre Bárbara Alexandra Pereira de Oliveira faz saber que:

- 1. O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:
  - Doutora Maria Isabel Sanchez-Hernandez, Professora Catedrática do Departamento de Gestão de Empresas e Sociologia da Faculdade de Economia e Administração de Empresas da Universidade da Extremadura;
  - Doutor Damasceno Dias, Professor Catedrático Convidado do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa;
  - Doutora Neuza Manuel Pereira Ribeiro, Professora Coordenadora com Agregação da Escola Superior de Tecnologia e Gestão do Instituto Politécnico de Leiria;
  - Doutora Helena Maria Águeda Marujo, Professora Associada do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa;
  - Doutor José Luís Rocha Pereira do Nascimento, Professor Auxiliar do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa, na qualidade de Orientador;
  - Doutor Pedro José Vieira Borga Martins Borrego, Professor Auxiliar do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas da Universidade de Lisboa.
- 2. A tese apresentada tem por título: "A influência da Inteligência Emocional no Desempenho Individual Percebido, mediada pela Motivação para o Serviço Público: Uma perspetiva Multinível".
- 3. O ato público de defesa da tese realiza-se no dia 24 de setembro de 2025, pelas 15h00, no Auditório Professor Doutor Adriano Moreira, do Piso -1 do Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, sendo admissível a participação nas provas por videoconferência dos membros do júri, nos termos previstos no nº 8) do artigo 37.º do Despacho n.º 4137/2020, de 3 de abril, retificado pela Declaração de Retificação n.º 648/2020, de 25 de setembro.
- 4. Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal fundamentada, cujo resultado constará de ata.

Instituto Superior de Ciências Sociais e Políticas, 25 de agosto de 2025.

A Presidente do Júri

Maria de Fátima Calça Amante Professora Catedrática